
Facultad de Psicología
Sesión Ordinaria del 17/5/2022

Hora  11:00
DICTÁMENES DE LA COMISIÓN DE POSGRADOS DE LA

FACULTAD DE PSICOLOGÍA EN SESIÓN ORDINARIA  DEL
17 de mayo de 2022.-

ASISTEN A LA SESIÓN:  
                                                                                                
ORDEN DOCENTE: As. Dra. Cecilia Montes, Prof. Adj. Dra. Adriana Molas.
ORDEN DE EGRESADOS: Lic. Virginia Fernández
Representantes de estudiantes de Posgrado: Lic. Cristina Misa.

BEDELÍA DE POSGRADOS: Sra. Beatriz Facal
ACTAS:  Sra. Gabriela López

1.

Se resuelve:

El Repartido de Dictámenes de la Comisión de Posgrados en sesión de fecha 10 de mayo
de 2022. 4/4

2.

Visto: la propuesta elevada, se resuelve:
Aprobar los siguientes cursos ofrecidos como Formación Permanente para las Maestrías 
y/o Doctorado de la Facultad de Psicología, de acuerdo al siguiente detalle:

- "Neuropsicoanálisis: interdisciplina entre el psicoanálisis y las neurociencias" a 
cargo del As. Dr. Lisandro Vales. Docente responsable: Prof. Adj. Mag. Ana Laura Russo.

Para el Doctorado docente responsable: Prof. Dra. Rosa Zytner.

Para Maestría en Psicología Clínica puede convalidar como optativa o con 2 créditos de 
Teorías y Técnicas en Psicoterapia.

Optativa para Maestría en Psicología Social y Psicología y Educación

Para el Doctorado se ofrece como curso de Contenido.

- "Hacia un pensamiento crítico de la inclusión educativa" a cargo del Prof. Dr. Carlos 
Skliar; Prof. Agdo. Dr. Leonardo Peluso; Profa. Agda. Dra. Andrea Viera; Asist. Mag. 
Yliana Zeballos. Docente responsable: Prof. Agda. Dra. Esther Angeriz.

Optativo para Maestría en Psicología Social.



Para Maestría en Psicología y Educación convalida como optativo o con 2 créditos del 
curso Heterogeneidad, diversidad y subjetividad en el aula.

- "Figuras del suicidio. Psicoanálisis y hospital" a cargo de la Prof. Adj. Mag. Geraldina
Pezzani y Mag. Pablo Fidacaro.

Optativo para Maestría en Psicología Social

Para Maestría en Psicología Clínica convalida como optativa o con 2 créditos en 
Problemáticas en Psicología Clínica I o II

- "Pasantía de actualización de psicoanálisis con niñas, niños. Clínica Psicoanalítica
de la Unión" a cargo de la Prof. Agda. Mag. Magdalena Filgueira y Prof. Adj. Dra. Analía 
Wald

Para Maestría en Psicología Clínica convalida como optativo o con el Curso Teorías y 
Técnicas en Psicoterapia.

Optativo para Maestría en Psicología Social y Psicología y Educación.

- "Historia de vida desde la Sociología clínica: transformaciones culturales en el 
contexto de pandemia actual" a cargo de la Prof. Dra. Ana María Araújo y Prof. Adj. 
Mag. Virginia Masse

Optativo para Maestría en Psicología Social y Maestría en Psicología Clínica.

Para Maestría en Psicología y Educación puede convalidar como optativo o con 2 créditos
en Metodología Cualitativa.

- "Introducción a la hermenéutica filosófica" a cargo del Mag. Bruno Gandini. Docente 
responsable: Prof. Adj. Dra. Cecilia Blezio.

Optativo para la Maestría en Psicología Social y Psicología Clínica.

Para Maestría en Psicología y Educación puede convalidar como optativa o con 3 créditos
de Epistemología y Educación.

- "El sujeto del inconsciente en Lacan" a cargo del Mag. Sebastián Lema. Docente 
responsable: Prof. Dra. Ana María Fernández.

Optativo para Maestría en Psicología Social.

Para Maestría en Psicología Clínica puede convalidar como optativo o con 2 créditos en 
Clínica y producción de subjetividad.

Distribuidos 60/22 al 66/22. 4/4



3.

De acuerdo a lo solicitado por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología y 
Educación, se resuelve:

Tomar conocimiento y designar a los Directores de Tesis y Directores Académicos de 
maestrandos de la cohorte 2021, de acuerdo al detalle que luce en el Distribuido 67/22.

4/4

4.

Visto: la nota remitida por la Dirección Académica del Doctorado en Psicología, se 
resuelve:

Tomar conocimiento de la prórroga excepcional otorgada al Mag. Marcelo Real para la 
entrega de su tesis doctoral, al 1 de marzo de 2023.

Distribuido 68/22. 4/4

5.

Visto: la solicitud elevada por la Dirección Académica de la Maestría en Psicología 
Clínica, se resuelve:

Convalidar al maestrando de la cohorte 2021 Lic. Enzo Núñez, el Curso "Intervenciones 

desde el profesional del Área Social en Establecimientos de Larga Estadía para Personas 

Mayores", realizado como Formación Permanente en la Facultad de Psicología, Udelar, 

otorgando por el mismo 3 créditos del componente optativo.

Distribuido 69/22 y adjuntos. 4/4

6.

Se resuelve:

Tomar conocimiento de la reunión mantenida entre la A.A. Mag. Mónica Lladó, los 

representantes de estudiantes de posgrado y la Jefa de Bedelía de Posgrados, con el fin 

de elaborar una propuesta acerca de plazos de entrega de trabajos, la posibilidad de que 

se realice a través de la plataforma EVA,  revisión de la ficha de cursos y cantidad de 

evaluaciones. 



Se llegó a acuerdos en relación a la posibilidad de uso de la plataforma EVA por parte de 

Bedelía de Posgrados, lo que se instrumentará a través de la responsable de EVA en 

Facultad.

Se generaron propuestas en relación a los plazos de entrega de los trabajos finales de 

cursos (diferenciales para la cohorte 2021), que serán remitidas por los estudiantes de 

posgrado a conocimiento de los maestrandos, para poder tomar una posición al respecto.

4/4

Siendo las 13 horas, se levanta la sesión.


